
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 96 del 01.07.2020 

 

Oggetto: Albo dei soggetti qualificati al trasporto sociale per l’area pratese – Rinnovo 
convenzione tra SDS Area Pratese, Comune di Prato e Soggetti iscritti all’Albo, ai sensi dell’art. 
3 della medesima convenzione. 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
(firmato in originale) 
 

IL DIRETTORE 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area Pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera Area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i Comuni 
dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 



servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Preso atto della Deliberazione Assemblea SdS n. 24 del 09/12/2019 “Convenzione per la gestione in 
forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie 
afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) 
L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, 
sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 
07/03/2019. Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2020.”, con la quale è stato approvato 
un ulteriore elenco di Servizi e Attività oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese a 
partire dal 01.01.2020; 
 
Visto che con la predetta delibera è stato deciso di posticipare la cessione dei contratti per la gestione 
dei servizi in essere, con decorrenza 1° gennaio 2020; 
 
Considerato che il Comune di Prato, con determinazione dirigenziale n. 4219 del 30/12/2019, ha 
disposto, a far data dal 01/01/2020, la cessione a SdS Area Pratese di un elenco di contratti e di 
rapporti giuridici, afferenti la parte dei servizi svolti per conto degli altri Comuni dell'Area Pratese, 
compresa la Convenzione con il Terzo Settore per lo svolgimento del trasporto sociale; 
 
Richiamato il Provvedimento del Direttore SDS n. 37 del 13/03/2020 con il quale si subentrava al 
Comune di Prato nei rapporti giuridici e contrattuali a far data dal 01/01/2020 e che la stessa 
provvedeva autonomamente all’assunzione dei vincoli di spesa e alla liquidazione degli importi per i 
servizi erogati per gli altri Comuni, eccetto il Comune di Prato; 
 
Dato atto che a seguito ad avviso pubblico rivolto a soggetti del terzo settore, con determinazione 
dirigenziale n. 265 del 07.02.2018 del Comune di Prato, è stato: 
1) istituito l’Albo di Soggetti Qualificati al Servizio di Trasporto Sociale per l’Area Pratese, con 
decorrenza 01/03/2018; 
2) stabilito di iscrivere i Soggetti di seguito indicati: 
- Associazione APICI delegazione provinciale Prato C.F. 92070530487; 
- Arciconfraternita della Misericordia di Prato, C.F. 00441650488; 
- Associazione Prato Sud, C.F. 02284760978; 
- Associazione A.D.A., C.F. 92050910485; 
- AUSER Filo d'Argento, C.F. 92013840480; 
- Associazione Croce d'Oro, C.F. 84009210489; 
- Assistenza Medicea ONLUS, C.F. 92073560481; 
- Venerabile confraternita della Misericordia di Carmignano, C.F. 84035820483; 
 
Preso atto inoltre: 



- che con Determinazione n.1256 del 14.05.2018 del Comune di Prato, visto l’esito positivo delle 
verifiche dei requisiti di cui all’art.80 D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii, tutti i soggetti di sopra elencati sono stati 
regolarmente iscritti all’Albo e con ciascuno di loro è stata successivamente stipulata la relativa 
convenzione per la disciplina e lo svolgimento del servizio di trasporto sociale; 
 
- che, all’art. 3 della medesima Convenzione si stabiliva che “a insindacabile giudizio del Comune di 
Prato la convenzione può essere rinnovata, ove sussistano in bilancio le necessarie disponibilità, previa 
verifica della sussistenza di ragioni di pubblico interesse e finanziamento della spesa, di anno in anno, 
fino ad un massimo di ulteriori tre anni con apposita determinazione dirigenziale”; 
 
- che con Determinazioni n. 119 del 23/01/2019 e n. 3849 del 05/12/2019 del Comune di Prato, detta 
Convenzione è stata successivamente rinnovata fino alla data del 30/06/2020; 
 
Dato atto: 
- che negli scorsi mesi era stata avviata attività di analisi e riprogettazione dell'intera rete di trasporti 
sociali per le destinazioni quali centri diurni anziani/disabili e Istituti scolastici superiori, con l'obiettivo 
di riorganizzare anche le forme di relazione e coordinamento tra i diversi soggetti coinvolti; 
 
- che con l'inizio dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, a partire dal mese di marzo scorso, le 
strutture di destinazione del trasporto sociale sono state chiuse e, tutt'oggi, non ci sono certezze sui 
modi e i tempi della riapertura per la gran parte delle stesse; 
 
- che anche antecedentemente alla chiusura delle strutture di destinazione, il trasporto sociale è stato 
interrotto, mancando le condizioni operative per assicurare il rispetto del distanziamento sociale a 
bordo dei mezzi e dei protocolli di sicurezza a tutela degli utenti trasportati e dei volontari impiegati nel 
trasporto sociale; 
 
- che, in vista di una possibile e parziale riapertura dei centri diurni e degli istituti scolastici con nuove 
forme e modalità connesse al post-emergenza, il trasporto sociale deve essere riprogrammato e 
riorganizzato in base ai nuovi assetti organizzativi delle strutture di destinazione e in base ai protocolli 
di sicurezza anti-contagio da assumere per la futura ripresa del trasporto a pieno regime; 
 
- che le convenzioni sottoscritte con ciascuna associazione sono ad oggi attive, con scadenza il 
30/06/2020, e che, nelle more di una nuova procedura ad evidenza pubblica che dovrà tener conto 
anche del nuovo scenario sociale e delle nuove forme e modalità di esecuzione del trasporto nel post 
emergenza, ricorrono i presupposti di cui all’art. 3 delle convenzioni, nel quale si prevede la possibilità 
di rinnovo delle medesime per ulteriori 6 mesi, ossia dal 01.07.2020 al 31.12.2020, alle stesse condizioni 
di cui all’avviso pubblico della DD 2583/2017 e offerte dai soggetti risultati iscritti; 
 
- che sussistono le ragioni di pubblico interesse e vi è disponibilità di risorse all’interno del Bilancio di 
previsione del Consorzio SdS 2020-2022; 
 
- che anche il Comune di Prato, con propri provvedimenti, disporrà il rinnovo delle Convenzioni fino 
al 31/12/2020 per la parte di propria competenza; 
 
- che, trattandosi di un rapporto convenzionale con il Terzo Settore, l'attività svolta delle Associazioni 
convenzionate è riconosciuta mediante un rimborso onnicomprensivo delle spese effettivamente 
sostenute per l'espletamento del trasporto sociale; 
 
- che, ai fini del rinnovo delle Convenzioni tra SdS Area Pratese-Comune di Prato e soggetti iscritti 
all'Albo, sarà necessario, congiuntamente con il Comune di Prato, acquisire la volontà espressa di 



ciascun soggetto iscritto all'Albo di rinnovare il rapporto convenzionale agli stessi patti e condizioni 
fino al 31/12/2020; 
 
Ritenuto: 
- che le condizioni e le modalità del trasporto sociale, nel periodo post emergenza Covid-19, dovranno 
essere rivalutate e ri-verificate alla luce di come le strutture di destinazione si saranno riorganizzate per 
l'apertura e in relazione all'effettiva capacità dei mezzi di trasporto rispetto al numero di trasportati, in 
un contesto che potrebbe richiedere il mantenimento delle misure di distanziamento sociale; 
 
- che, in questa fase, non sussistono i presupposti e gli elementi conoscitivi per poter svolgere con il 
Terzo Settore una procedura ad evidenza pubblica tramite la quale svolgere un'attività di analisi e di 
riprogettazione dell'intera rete di trasporti sociali per i prossimi anni; 
 
- che ricorrano le condizioni di cui all’art. 3 della Convenzione vigente, con cui si stabiliva che “a 
insindacabile giudizio del Comune di Prato la convenzione può essere rinnovata, ove sussistano in 
bilancio le necessarie disponibilità, previa verifica della sussistenza di ragioni di pubblico interesse e 
finanziamento della spesa, di anno in anno, fino ad un massimo di ulteriori tre anni con apposita 
determinazione dirigenziale”; 
 
Rilevato che ciascuna Associazione ha espresso la propria disponibilità per procedere al rinnovo delle 
convenzioni per il trasporto sociale; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 
nella Regione Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;   
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15/04/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce del rafforzamento dell’organico interno alla SDS, il Regolamento di Organizzazione, il 
Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio; 
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e l’Organigramma del 
Regolamento del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 
contabilità del Consorzio SDS; 



Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento dell’attività 
contrattuale del Consorzio SDS; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 25 del 09.12.2019 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2020/2021/2022”; 
 
Vista la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 3 del 26/02/2020 “Prima variazione Budget 2020 
per la gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari a seguito assegnazione FNA 2020 e 
integrazioni risorse da parte del Comune di Prato. Approvazione.”; 
 
Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale 
n.40/2005 e s.m.i.; 
 
Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
Visto il D.lgs n.165/2001; 
 
Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore;  
 

 
DISPONE 

 
 

1. di approvare la narrativa che precede, e qui intesa come integralmente riportata; 
 
2. di richiamare il Provvedimento del Direttore n. 37 del 13/03/2020 e quindi di autorizzare, per 

le motivazioni sopra esposte, il rinnovo delle convenzioni con i soggetti qualificati iscritti 
all’Albo di cui all’avviso pubblico del Comune di Prato n. D.D. 2583/2017, per il periodo 
01.07.2020-31.12.2020, come da art. 3 delle convenzioni medesime, alle stesse condizioni di cui 
all’avviso pubblico e all’offerta presentata dagli iscritti all’albo, ossia: 

 
- Associazione APICI delegazione provinciale Prato C.F. 92070530487; 
- Arciconfraternita della Misericordia di Prato, C.F. 00441650488; 
- Associazione Prato Sud, C.F. 02284760978; 
- Associazione A.D.A., C.F. 92050910485; 
- AUSER Filo d'Argento, C.F. 92013840480; 
- Associazione Croce d'Oro, C.F. 84009210489; 
- Assistenza Medicea ONLUS, C.F. 92073560481; 
- Venerabile confraternita della Misericordia di Carmignano, C.F. 84035820 
 

3. che sussistono le ragioni di pubblico interesse e vi è disponibilità di risorse all’interno del 
Bilancio di previsione del Consorzio SDS 2020-2022; 



 
4. di dare atto che sarà fatta sottoscrivere alle Associazioni di cui sopra il presente provvedimento 

come presa d’atto e conferma del rinnovo degli impegni tra le parti, alle medesime condizioni 
della convenzione stipulata in seguito alla DD n. 1256 del 14/05/2018 del Comune di Prato; 

 
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
 
6. di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Collegio sindacale; 
 
7. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 

della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 
69; 

 
8. di dare atto che avverso al presente Provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Tar 

Toscana ovvero ricorso straordinario entro 120 giorni al Capo dello Stato; 
 

                                              
 
 
 
 

                                             IL DIRETTORE  
                                               Dott.ssa Lorena Paganelli 

                         (firmato in originale)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Provvedimento del Direttore n. 96 del 01.07.2020 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott.ssa Lorena Paganelli  

                                                                                                   (firmato in originale)                                  
                       

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
  

 

 

 
 
 
 

                            


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE

